



瑞恩电气

NEEQ : 832285

江苏瑞恩电气股份有限公司

Jiang Su Ryan Electrical Stock Co.,Ltd



年度报告摘要

2021

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人王良明、主管会计工作负责人王杰及会计机构负责人王杰保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	薛桂兰
电话	0513-88782613
传真	0513-88782613
电子邮箱	714043767@qq.com
公司网址	www.redq.com.cc
联系地址	海安市黄海大道西 229 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	476,739,519.44	388,956,577.34	22.57%
归属于挂牌公司股东的净资产	181,251,641.79	163,318,533.56	10.98%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.74	1.57	10.83%
资产负债率%（母公司）	61.98%	58.01%	-
资产负债率%（合并）	62.16%	58.01%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	515,233,485.67	380,638,165.55	35.36%

归属于挂牌公司股东的净利润	38,786,749.83	29,737,783.83	30.43%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	35,603,434.92	26,986,723.33	31.93%
经营活动产生的现金流量净额	28,639,499.64	3,730,015.48	667.81%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	22.51%	20.49%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	20.67%	18.59%	-
基本每股收益（元/股）	0.37	0.30	23.33%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	25,067,051	24.04%	0	25,067,051	24.04%	
	其中：控股股东、实际控制人	22,944,708	22%	2,122,343	23,708,351	22.74%	
	董事、监事、高管	2,122,343	2.04%	-2,122,343	0		
	核心员工						
有限售条件股份	有限售股份总数	79,201,157	75.96%	0	79,201,157	75.96%	
	其中：控股股东、实际控制人	71,234,125	68.32%	6,567,032	77,801,157	74.62%	
	董事、监事、高管	7,217,032	6.92%	-6,567,032	650,000	0.62%	
	核心员工	750,000	0.72%	0	750,000	0.72%	
总股本		104,268,208	-	0	104,268,208	-	
普通股股东人数							74

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	王良明	94,178,833	-1,358,700	92,820,133	89.0206%	71,234,125	21,586,008
2	王晓峰	8,689,375		8,689,375	8.3337%	6,567,032	2,122,343
3	南通兴瑞企业管理咨询中心（有限合伙）	0	1,347,000	1,347,000	1.2919%	1,347,000	
4	薛桂兰	150,000		150,000	0.1439%	150,000	
5	王杰	150,000		150,000	0.1439%	150,000	
6	徐伟	150,000		150,000	0.1439%	150,000	
7	王秀文	150,000		150,000	0.1439%	150,000	

8	张明	150,000		150,000	0.1439%	150,000	
9	陈忠雨	150,000		150,000	0.1439%	150,000	
10	乔红军	150,000		150,000	0.1439%	150,000	
合计		103,918,208	-11,700	103,906,508	99.6535%	80,198,157	23,708,351

普通股前十名股东间相互关系说明：普通股前十名股东间相互关系说明：王良明、王晓峰为父子关系，徐伟为王良明配偶妹妹的儿子，南通兴瑞企业管理咨询中心（有限合伙）为员工持股平台。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 会计政策的变更

(1) 本公司于2021年1月1日经董事会会议批准，自2021年1月1日采用《企业会计准则第21号——租赁》（财会〔2018〕35号）相关规定，根据累积影响数，调整使用权资产、租赁负债、年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因

受影响的报表项目名称和金额

新租赁准则在租赁期开始日，对租赁确认使用权资产和租赁负债，应用准则进行简化处理的短期租赁和低价值资产租赁除外，本公司详细的租赁确认和计量的会计政策参见“三、重要会计政策和会计估计之 三十九、租赁”	2021年12月31日的使用权资产列示金额为0.00元，租赁负债列示金额为0.00元，增加一年内到期的非流动负债-租赁负债0.00元；2021年1月1日的使用权资产列示金额为0.00元，租赁负债列示金额为0.00元。
--	--

2. 会计估计的变更

无。

3. 前期会计差错更正

本公司在编制 2021 年度报表时对前期报表进行复核，发现前期报表存在错报，为规范公司财务核算对下列错报进行更正并追溯调整。主要有以下差错进行更正：

(1) 对 2020 年度销售收入进行重新梳理，2019 年度、2020 年度公司存在部分销售跨期确认，对于不满足收入确认条件的部分，调整为发出商品，调整了营业收入、营业成本、存货、应收账款、信用减值损失。

(2) 对销售费用进行重新梳理，2020 年度公司存在部分销售费用跨期的情况，调整了销售费用、其他应收款、应付账款。

(3) 根据审定应收账款原值和公司金融资产减值政策确认本期信用减值损失。

(4) 按照存货跌价准备政策测算了存货跌价准备金额，调整了存货、资产减值损失。

(5) 对应收票据进行重新梳理, 调整不符合终止确认条件的应收票据, 调整了应收票据、应收款项融资、其他流动负债。

(6) 根据上述更正事项, 公司重新测算了当期所得税费用、盈余公积, 调整了递延所得税资产、盈余公积、所得税费用。

会计差错更正对 2020 年 12 月 31 日资产负债表的影响:

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收票据		20,590,270.99	20,590,270.99
应收账款	156,643,530.26	-18,658,292.52	137,985,237.74
应收款项融资	6,791,777.31	-624,000.00	6,167,777.31
其他应收款	6,359,663.86	1,981,260.57	8,340,924.43
存货	70,646,657.50	16,463,715.85	87,110,373.35
合同资产	8,320,832.31	539,069.18	8,859,901.49
其他流动资产	1,323,411.34	673,110.44	1,996,521.78
流动资产合计	<u>279,328,468.00</u>	<u>20,965,134.51</u>	<u>300,293,602.51</u>
递延所得税资产	1,683,416.92	-83,207.51	1,600,209.41
非流动资产合计	<u>88,746,182.34</u>	<u>-83,207.51</u>	<u>88,662,974.83</u>
资产总计	<u>368,074,650.34</u>	<u>20,881,927.00</u>	<u>388,956,577.34</u>
应付账款	61,275,596.75	3,503,457.33	64,779,054.08
合同负债	7,952,775.85	5,095,840.29	13,048,616.14
应交税费	8,392,007.87	119,341.89	8,511,349.76
其他应付款	2,678,799.75	99,263.97	2,778,063.72
其他流动负债	1,033,860.86	20,628,730.23	21,662,591.09
流动负债合计	<u>161,033,096.57</u>	<u>29,446,633.71</u>	<u>190,479,730.28</u>
负债合计	<u>196,191,410.07</u>	<u>29,446,633.71</u>	<u>225,638,043.78</u>
盈余公积	11,526,027.50	-856,470.68	10,669,556.82
未分配利润	49,227,941.39	-7,708,236.03	41,519,705.36
所有者权益合计	<u>171,883,240.27</u>	<u>-8,564,706.71</u>	<u>163,318,533.56</u>
负债和所有者权益总计	<u>368,074,650.34</u>	<u>20,881,927.00</u>	<u>388,956,577.34</u>

会计差错更正对 2020 年度利润表的影响:

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业收入	383,696,856.75	-3,058,691.20	380,638,165.55
营业成本	286,108,368.91	-2,733,047.40	283,375,321.51
销售费用	21,413,142.25	889,710.70	22,302,852.95

资产减值损失	-356,530.19	-421,834.60	-778,364.79
信用减值损失	-528,958.25	-1,885,642.54	-2,414,600.79
所得税费用	4,157,116.22	551,462.39	4,708,578.61
净利润	33,812,077.86	-4,074,294.03	29,737,783.83

4.首次新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

不适用。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

 会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据		20,590,270.99		
应收账款	156,643,530.26	137,985,237.74		
应收款项融资	6,791,777.31	6,167,777.31		
其他应收款	6,359,663.86	8,340,924.43		
存货	70,646,657.50	87,110,373.35		
合同资产	8,320,832.31	8,859,901.49		
其他流动资产	1,323,411.34	1,996,521.78		
流动资产合计	279,328,468.00	300,293,602.51		
递延所得税资产	1,683,416.92	1,600,209.41		
非流动资产合计	88,746,182.34	88,662,974.83		
资产总计	368,074,650.34	388,956,577.34		
应付账款	61,275,596.75	64,779,054.08		
合同负债	7,952,775.85	13,048,616.14		
应交税费	8,392,007.87	8,511,349.76		
其他应付款	2,678,799.75	2,778,063.72		
其他流动负债	1,033,860.86	21,662,591.09		
流动负债合计	161,033,096.57	190,479,730.28		
负债合计	196,191,410.07	225,638,043.78		
盈余公积	11,526,027.50	10,669,556.82		
未分配利润	49,227,941.39	41,519,705.36		
所有者权益合计	171,883,240.27	163,318,533.56		
负债和所有者权益合计	368,074,650.34	388,956,577.34		
营业收入	383,696,856.75	380,638,165.55		
营业成本	286,108,368.91	283,375,321.51		
销售费用	21,413,142.25	22,302,852.95		
资产减值损失	356,530.19	-778,364.79		
信用减值损失	-528,958.25	-2,414,600.79		

所得税费用	4,157,116.22	4,708,578.61		
净利润	33,812,077.86	29,737,783.83		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

为了公司业务市场的拓展，丰富公司战略布局，促进公司长远的发展，提高盈利能力和可持续发展能力，2021年设立了全资子公司“瑞恩高新技术（南通）有限公司”。

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用